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I. Úvod

Vertebrogenní poruchy jsou v dnešní době stále velkým a značně

sloţitým problémem většiny vyspělých států. Na vzniku se podílí

anatomické, patofyziologické změny a samozřejmě významnou

měrou jsou zde zastoupeny i psychosociální faktory.

Tématem, kterým se chci podrobněji zabývat, je rozvoj

vertebrogenních poruch v České republice v průběhu posledních

deseti let. Změnil se postoj člověka k udrţení zdraví v této oblasti?

Je dosavadní trend v léčbě dostačující a přináší i své výsledky?

Z jakého důvodu se naše generace potýká s takovými problémy?

Lze dokázat teorii o zneuţívání sociálního systému České republiky

na modelu změn legislativy a incidence jednotlivých diagnóz

z oblasti onemocnění svalové a kosterní soustavy?

Můţeme jistě říci, ţe dnešní způsob ţivota je pro naši páteř zcela

nevyhovující. Převáţnou část dne trávíme vsedě. Sed je pro naši

páteř nejvíce zatěţující poloha. Není proto ničím neobvyklým, ţe se

bolesti zad objevují ve stále mladším věku. Dalším rysem vzniku

bolestivých syndromů zad je nedostatek pohybu – akinéza. Část

populace se snaţí tomuto předejít sportem, ale v některých

případech spíše dochází k jednostrannému přetěţování a k rozvoji

svalových dysbalancí s bolestí zad v průběhu dalších let.

Podstatnou měrou se uplatňuje i chronický stres, který zaţívá

kaţdodenně podstatná část jedinců.
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Vertebrogenní algický syndrom je jedním z nejčastějších důvodů

pracovní neschopnosti a toto téma se stává i ekonomickým

problémem států na celém světě. Léčba je finančně náročná a

dlouhodobá, zasahuje do většiny lékařských oborů – a to

například: ortopedie, rehabilitace, revmatologie, neurologie, interna

ale i pediatrie. V kaţdém oboru by proto měl být dostatečně

vyškolený personál o této problematice a měl by dokázat efektivně

docílit řešení.

Mnohé problémy mohou přetrvávat trvale a pacient je uznán

invalidním a je ekonomice státu nepřínosný. Je tedy lepší tomuto

onemocnění výhledově předcházet a prevencí si zajistit zdravější a

práce schopnou populaci. Ohledně zdraví našeho pohybového

aparátu se do společnosti dostává stále více informací o prevenci a

nových poznatků v léčbě, přesto se nedaří vytvořit podmínky pro

vybudování populace, která by ve značné míře netrpěla

onemocněními kosterní a svalové soustavy.

Lze také říci, ţe dobře dostupná zdravotnická péče je vyhledávána

některými pacienty jiţ při nepodstatných obtíţích, a proto je

zdravotnictví zatěţováno daleko více. Musíme tedy najít kompromis

mezi pacientem a zdravotnictvím. Náš klient by měl být ten, který

se zajímá jiţ o prevenci svého zdravotního stavu a pokud nastane

problém, musí být iniciátorem svého uzdravení. A na druhé straně

mu musí být dopřána maximální moţná péče s nejnovějšími

poznatky a postupy.
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II. Teoretická část

1. Anatomie

1.1 Stavba páteře

Páteř (columna vertebralis) se skládá z obratlů, toto seskupení

patří do osové kostry trupu společně s lebkou, ţebry a kostí

hrudní. Její funkce je pohyblivost a ochrana míchy.

Obsahuje 7 obratlů krčních C1-7 , 12 hrudních T1-12 , 5 bederních

L1-5 a 5 kříţových S1-5, které v dospělosti srůstají v kost kříţovou, a

3-6 kostrčních Co1-6, splývajících v kost kostrční. Celkem se tedy

skládá v dospělosti z 24 samostatných obratlů, z kosti kříţové a

kostrční.

Kaţdý obratel (vertebra) se skládá z těla (corpus), který má funkci

nosnou, oblouku (arcus) chránící míchu, a výběţky (processus)

slouţící k úponu vazů a svalů. Obratle se liší svou velikostí i

tvarem.

Prvé dva se od ostatních značně liší. C1 neboli atlas nemá tělo. Na

jeho horní ploše postranní části jsou jamky pro spojení s kostí

týlní. C2, axis nebo také čepovec je typický svým vzhůru mířícím

výběţkem, nazývaným dens. Dens slouţí ke spojení s atlasem. C7 je

označován jako vertebra prominens. Má výrazně ztluštělý trnový
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výběţek, který při flexi krční páteře vystupuje a je orientačním

bodem (Čihák, 1; Doubková, 2)

1.2 Spojení na páteři

Těla obratlů jsou vzájemně spojena meziobratlovými destičkami

(disci intervertebrales). Další spojení obratlů tvoří ligamenta páteře.

Třetím druhem spojení (na obloucích) jsou meziobratlové klouby.

Zvláštní komplex kloubů a vazů spojující kost týlní, atlas a axis se

popisuje jako kraniovertebrální spojení. (Čihák, 1)

A) DISCI INTERVERTEBRALES

Meziobratlové destičky se nachází mezi dvěma těly obratlů,

celkem se v páteři nachází 23 destiček – chybí mezi atlasem

a axis a poslední je v oblasti mezi L5 a S1. Tloušťka destičky

přibývá směrem kraniokaudálně. Celková výška všech

destiček představuje pětinu aţ čtvrtinu celé délky páteře.

Kaţdý discus má okrajové destičky hyalinní chrupavky,

srostlé s kostí těl obou obratlů. Vlastní disk je tvořen

chrupavkou vazivovou, která na obvodu disku přechází

v husté fibrosní vazivo. Anulus fibrosus tvoří prstenec

cirkulárně probíhajících vláken při obvodu disku. Nucleus

pulposus představuje vodnaté řídké jádro kulovitého tvaru.

Struktura vláken na obvodu je adaptována na tlak a tah při

pohybech páteře. (Čihák, 1)

B) LIGAMENTA PÁTEŘE

Ligamenta zahrnují dlouhé vazy, podélně poutající prakticky

celou páteř, a krátké vazy spojující oblouky a výběţky

sousedních obratlů.

 dlouhé vazy páteře:

9

Ligamentum longitudinale anterius, Ligamentum

longitudinale posterius, Ligamentum sacrococcygeum

posterius superficiale

 krátké vazy páteře:

Ligamenta flava ( interarcualia), Ligamenta

intertransversaria, Ligamenta interspinalia,

Retinaculum caudale cutis (Čihák, 1)

C) ARTICULATIONES INTERVERTEBRALES

Articulationes intervertebrales jsou klouby mezi processus

articulares. Kloubní plochy mají různý tvar podle úseků

páteře. Tvar kloubních ploch ve spojení s relativní výškou

meziobratlové ploténky určuje moţnost, druh a rozsah

pohybů v daném úseku páteře. (Čihák, 1)

1.3 Svaly zad

Svaly zádové (musculi dorsi) dělíme na dvě skupiny:

A) Povrchová vrstva – svalstvo hypaxiální

 systém spinohumerální: m. trapezius, m. latissimus

dorsi, m. rhomboideus major, m. rhomboideus minor,

m. levator scapulae

 systém spinokostální: m. serratus posterior superior,

m. serratus posterior inferior

B) Hluboká vrstva – svalstvo epaxiální

 systém spinotrasnverzální: m. splenius capitis, m.

splenius cervicis
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 systém sakrospinální: m. longissimus thoracis, m.

longissimus cervicis, m. longissimus capitis, m.

iliocostalis

 systém spinospinální: m. spinalis

 systém transversospinální: mm. rotatores, mm.

multifidi, m. semispinalis, m. semispinalis capitis,

 krátké svaly hřbetní: mm. interspinales, mm.

intertransversarii,

 hluboké svaly šíjové: mm. suboccipitales, m. rectus

capitis posterior minor, m. rectus capitis posterior

major, m. obliquus capitis inferior, m. obliquus capitis

superior (Doubková, 2)

C) Fascie na zádech

 Fascia superficialis dorsi, fascia nuchae, fascia

thoracolumbalis (Doubková, 2)

1.4 Další souvislosti

Na stabilizaci páteře se však nepodílí jen svaly přímo kolem ní, ale

jak je známo kaţdá část těla můţe ovlivnit i zcela vzdálené místo.

Proto je důleţité znát vztahy mezi svaly a zapojování svalů při

pohybu a kaţdodenních stereotypech. „Svaly trupu tvoří

definovaný celek po stránce funkční a souvisí se svaly šíje, paţního

pletence a horní končetiny kraniálně a se svaly pánevního pletence

a dolních končetin kaudálně.“ ( Véle, 12)

Dále tedy musím zmínit práci těchto svalů:

 svaly krku – platysma, m. sternocleidomastoideus,

mm. suprahyoidei (m. mylohyoideus,m. digastricus,m.


[…]


syndrome. In the second part, the basic terms dealing with the sick

leave are defined and in several chapters, all the constituents of

the process of deciding on the sick leave are examined. The chapter

about ergodiagnostic procedures and the chapter about medical

advisory service are analysed in more detail.

In the practical part, the answer to the hypothetic question posed

in the introduction is elaborated.

I hope, that I presented my work in the comprehensible way and

that it incorporated the main tasks I assigned.
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359

VYHLÁŠKA
ze dne 9. října 2009,

kterou se stanoví procentní míry poklesu pracovní schopnosti
a náleţitosti posudku o invaliditě

a upravuje posuzování pracovní schopnosti pro účely invalidity

(vyhláška o posuzování invalidity)

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 108 odst. 1

písm. b) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění
zákona č. 306/2008 Sb., a podle § 127 odst. 2 zákona č. 582/1991

Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění

zákona č. 479/2008 Sb.:

§ 5

Způsob zhodnocení a vyuţití zachované pracovní schopnosti u

invalidity prvního a druhého stupně

V případě poklesu pracovní schopnosti nejméně o 35 % a

nejvíce o 69 % se stanoví, zda je pojištěnec schopen
a) vykonávat po vzniku invalidity prvního nebo druhého stupně

výdělečnou činnost jen

1. s podstatně menšími nároky na tělesné, smyslové nebo
duševní schopnosti,

2. s podstatně menšími nároky na kvalifikaci,

3. v podstatně menším rozsahu a intenzitě;
za podstatně menší nároky, rozsah nebo intenzitu se přitom v

případě poklesu pracovní schopnosti nejméně o 35 % a nejvíce o

49 % povaţuje sníţení alespoň o třetinu a v případě poklesu

pracovní schopnosti nejméně o 50 % a nejvíce o 69 % sníţení
alespoň o polovinu,

b) rekvalifikace na jiný druh výdělečné činnosti, pokud není

schopen vyuţít dosaţené vzdělání, zkušenosti a znalosti nebo
pokračovat v předchozí výdělečné činnosti.

§ 6
Zcela mimořádné podmínky

Zcela mimořádnými podmínkami, za nichţ je pojištěnec
schopen výdělečné činnosti v případě poklesu pracovní schopnosti

nejméně o 70 %, se rozumí zásadní úprava pracovních podmínek,

pořízení a vyuţívání zvláštního vybavení pracoviště, zvláštní úpravy

stávajících strojů, nástrojů, pouţívání zvláštních pracovních
pomůcek nebo kaţdodenní podpora nebo pomoc na pracovišti

formou předčitatelských sluţeb, tlumočnických sluţeb nebo

pracovní asistence.
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DORZOPATIE A SPONDYLOPATIE

1. Druh zdravotního postiţení:

Bolestivý syndrom páteře včetně stavů po operaci páteře

nebo po úrazech páteře, degenerativní změny páteře,

výhřezy meziobratlových plotének

Posudkové hledisko:

Při stanovení míry poklesu pracovní schopnosti se hodnotí

funkční postiţení páteře a z toho vyplývající omezení celkové

výkonnosti a pohyblivosti a dopad na schopnost vykonávat

denní aktivity. Přitom se vychází z rozsahu a lokalizace postiţení

(monosegmentální, plurisegmentální poruchy), časového

průběhu funkčně významných strukturálních změn (komprese,

dislokace a nestabilita, osteoporóza, degenerativní změny),

funkčně významné neurologické symptomatologie (zpravidla

hypo aţ areflexie, poruchy čití, iritační projevy, parézy, sníţený

tonus, poruchy trofiky v segmentu, svalové atrofie, dlouhodobá

bolest v příslušném segmentu s reflexními změnami), nálezu

EMG, svalové dysbalance apod. Tíţi periferní parézy je nutno

stanovit svalovým testem. Stejně tak je nutno objektivizovat

případné poruchy funkce svěračů.

I. postiţení s minimálním funkčním postiţením,

postiţení jednoho či více úseků páteře, občasné blokády

s přechodným omezením pohyblivosti páteře, svalové

dysbalance, bez projevů kořenového dráţdění

míra poklesu pracovní schopnosti 5 %
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II. s lehkým funkčním postiţením,

postiţení zpravidla více úseků páteře, polytopní blokády

s omezením pohyblivosti, svalové dysbalance, porucha

statiky a dynamiky páteře s občasnými projevy

kořenového dráţdění, s recidivujícím lehkým

neurologickým nálezem, bez známek poškození nervu,

některé denní aktivity vykonávány s obtíţemi

míra poklesu pracovní schopnosti 10-20 %

III. se středně těţkým funkčním postiţením,

závaţné postiţení jednoho nebo více úseků páteře, se

závaţnou poruchou statiky a dynamiky páteře,

insuficiencí svalového korzetu, s často recidivujícími

projevy kořenového dráţdění, s funkčně významným

neurologickým nálezem, s poškozením nervu, popř.

symptomatologie neurogenního močového měchýře, se

závaţným sníţením celkové výkonnosti při běţném

zatíţení, některé denní aktivity omezeny

míra poklesu pracovní schopnosti 30-40 %

IV. s těţkým funkčním postiţením,

těţké postiţení více úseků páteře, s trvalými projevy

kořenového dráţdění, trvalým funkčně významným

neurologickým nálezem s těţkým poškozením nervů

závaţné parézy, svalové atrofie, poruchy hybnosti

končetin, závaţné poruchy svěračů, pokles celkové

výkonnosti při lehkém zatíţení, některé denní aktivity

značně omezeny

míra poklesu pracovní schopnosti 50-70 %
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zvedání břemene od pasu výš

práce v mírném předklonu
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statický tah
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práce v dřepu
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zvedání břemene z podlahy
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 krátkodobé přenášení břemene