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 V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Téma práce je aktuální a zpracovává vztah mezi vertebrogenním algickým syndromem a pracovní neschopností
v české republice.

2
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka čerpá převážně z českých literárních pramenů a databází, závěry a výstupy práce by stáli za ještě
hlubší rozpracování a analýzu.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Rešeršní zpracování daného tématu svoji aktuálností přesahuje rámec fyzioterapie a vede k zamyšlení nad
podstatou bolestí zad.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Práce je zpracována na dobré úrovni v rozsahu 47 stran se 7 obrázky v textu a s přílohou s 38 obrázky.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Vysvětlete pojmy impairment, disability, handicap a jejich vzájemný
vztah?

2. Ve kterých rehabilitačních zařízení se provádí předpracovní

ergodiagnostika (rehabilitace)?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 13.9.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka